Протокол
Заседания Совета по противодействию коррупции на территории
Ольховатского муниципального района
от 17 июня 2024 года
        № 2
р.п. Ольховатка
              Время начала: 10.00

         Время окончания 11.00
Всего в составе Совета 8 человек

       Присутствовали 6 человек:
     1. Берченко Геннадий Николаевич – глава администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, председатель Совета.

     2. Негреба Алина Владимировна – юрисконсульт аппарата Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области, секретарь Совета.

     3. Харьковский Геннадий Олегович – глава Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.

     4. Сендецкий Сергей Иосифович – председатель Общественной палаты Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.

     5. Григорьева Светлана Николаевна – председатель ревизионной комиссии Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.

     6. Ларцева Татьяна Александровна - руководитель Общественной приемной губернатора Воронежской области в Ольховатском районе, член Совета.

            Приглашенные:

     1. Воскобой Инна Николаевна - руководитель   АУ "МФЦ Ольховатского МР ВО".
     2. Гончарова Валентина Васильевна – руководитель финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района.
    3. Гончарова Светлана Николаевна – глава Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района;

    4. Пушкарный Юрий Иванович – глава администрации Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района.

    5. Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.

    6. Бодрова Светлана Владимировна – исполняющая обязанности главного врача БУЗ ВО «Ольховатская РБ».
Повестка дня:
1.О работе филиала АУ  «МФЦ» в Ольховатском муниципальном районе.

Докладчик:

Воскобой Инна Николаевна - руководитель   АУ "МФЦ Ольховатского МР ВО".
2. О проведении в 2023 году внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.

Докладчик:

Гончарова Валентина Васильевна – руководитель финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района.
3. О реализации мероприятий по противодействию коррупции в поселениях Ольховатского муниципального района.

Докладчики:

Гончарова Светлана Николаевна – глава Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района;

Пушкарный Юрий Иванович – глава администрации Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района.

4. О результатах проведения антикоррупционных мероприятий в период проведения выпускных экзаменов в 2024 году в образовательных учреждениях Ольховатского муниципального района.

Докладчик:

Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.

5. О мерах по недопущению проявлений коррупции в сфере здравоохранения в части оказания бесплатной медицинской помощи (в том числе обеспечения лекарственными препаратами), а также мероприятиях по усилению  контроля за соотношением потребности граждан в бесплатной медицинской помощи и ее своевременным обеспечением.

Докладчик:

Бодрова Светлана Владимировна – исполняющая обязанности главного врача БУЗ ВО «Ольховатская РБ»
СЛУШАЛИ:
Берченко Г.Н. – главу администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, председателя Совета.

      Уважаемые члены Совета! На сегодняшнем заседании Совета присутствуют 6 членов Совета из 8. Имеется необходимый кворум, заседание Совета считается правомочным. На заседании Совета будут рассмотрены вопросы, включенные в повестку дня. Имеются ли вопросы, предложения, дополнения по повестке. Предлагаю голосовать.
РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня.
Голосовали:
«За» -6, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
СЛУШАЛИ:
 1. О работе филиала АУ  «МФЦ» в Ольховатском муниципальном районе.

 Докладчик:

 Воскобой Инна Николаевна – руководитель   АУ "МФЦ Ольховатского МР ВО"     (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению  информацию  о работе филиала АУ  «МФЦ» в Ольховатском муниципальном районе.

2. Рекомендовать руководителю филиала АУ  «МФЦ» в Ольховатском муниципальном районе:

 - проводить работу по своевременной актуализации нормативно-правовой базы по профилактике и противодействию коррупции в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством;

 - обеспечить разъяснительную работу с работниками по вопросам соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных законодательством о противодействии коррупции;

 - организовать тестирование работников на предмет знания действующего законодательства о противодействии коррупции.

Голосовали:
«За» -6, «Против» - 0, «Воздержались» -0 .
СЛУШАЛИ:

2. О проведении в 2023 году внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.

Докладчик:

Гончарова Валентина Васильевна – руководитель финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению  информацию  о проведении в 2023 году внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.
2. Финансовому отделу администрации Ольховатского муниципального района на регулярной основе оказывать практическую помощь объектам контроля по вопросам правильного ведения бухгалтерского учета, формирования бюджетной отчетности, соблюдения требований законодательства при использовании бюджетных средств.
Голосовали:

«За» -6, «Против» - 0, «Воздержались» -0 .

СЛУШАЛИ:

3. О реализации мероприятий по противодействию коррупции в поселениях Ольховатского муниципального района.

Докладчики:

Гончарова Светлана Николаевна – глава Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района;

Пушкарный Юрий Иванович – глава администрации Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района  (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению  информацию  о реализации мероприятий по противодействию коррупции в поселениях Ольховатского муниципального района.

2. Рекомендовать главам сельских поселений:

2.1. анализировать деятельность администраций поселений в противодействии коррупции и ее профилактики;

2.2. активизировать работу по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрациях Ольховатского городского поселения и Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района, и урегулированию конфликта интересов;

2.3. осуществлять постоянное взаимодействие органов местного самоуправления с органами прокуратуры в части проверки проектов нормативных правовых актов на наличие в них коррупциогенных факторов.
Голосовали:

За» -6, «Против» - 0, «Воздержались» -0 .

СЛУШАЛИ:

4. О результатах проведения антикоррупционных мероприятий в период проведения выпускных экзаменов в 2024 году в образовательных учреждениях Ольховатского муниципального района.

Докладчик:

Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования администрации Ольховатского муниципального района (информация прилагается).
     Пастухова Е.Ю.  доложила о том, что начиная с 1 сентября, выпускников и их родителей знакомят с правилами сдачи выпускных экзаменов, после чего они  подписывают  уведомления. Состав учителей, которые будут допущены в качестве организаторов выпускных экзаменов, назначается приказом Министерства образования Воронежской области. В апреле 2024 года все работники пункта приема экзамена прошли дистанционное обучение на учебной платформе по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА.
      В Ольховатском муниципальном районе  сдача ОГЭ и ЕГЭ проходит в ППЭ-0381, расположенном на базе МБОУ Ольховатская СОШ. Вход в ППЭ-0381 обозначен стационарным и переносным металлоискателями.
В ППЭ-0381 организованы:

 - аудитории для участников экзаменов;

 - штаб ППЭ;

- отдельное помещение для медицинских работников;

 - рабочие места для организаторов вне аудитории;

 - оборудовано место хранения личных вещей участников экзамена.

ППЭ оборудовано системами подавления сигналов подвижной связи и средствами видеонаблюдения. Общественное наблюдение в период ОГЭ и ЕГЭ осуществляют общественные наблюдатели, аккредитованные Министерством образования Воронежской области. На период экзаменов аккредитовано 14 и 15 человек соответственно.

      В период проведения выпускных экзаменов в 2024 году жалоб и нарушений не зарегистрировано.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению  информацию  о результатах проведения антикоррупционных мероприятий в период проведения выпускных экзаменов в 2024 году в образовательных учреждениях Ольховатского муниципального района.

Голосовали:

«За» -6, «Против» - 0, «Воздержались» -0 .
СЛУШАЛИ:

5. О мерах по недопущению проявлений коррупции в сфере здравоохранения в части оказания бесплатной медицинской помощи (в том числе обеспечения лекарственными препаратами), а также мероприятиях по усилению  контроля за соотношением потребности граждан в бесплатной медицинской помощи и ее своевременным обеспечением.

Докладчик:

Бодрова Светлана Владимировна – исполняющая обязанности главного врача БУЗ ВО «Ольховатская РБ» (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению  информацию  о мерах по недопущению проявлений коррупции в сфере здравоохранения в части оказания бесплатной медицинской помощи (в том числе обеспечения лекарственными препаратами), а также мероприятиях по усилению  контроля за соотношением потребности граждан в бесплатной медицинской помощи и ее своевременным обеспечением.
Голосовали:

«За» -6, «Против» - 0, «Воздержались» -0 .

Председатель Совета                                                                                               Г.Н. Берченко

Секретарь Совета                                                                                                    А.В. Негреба